PHOENIX CONTACT GmbH & Co. KG
Flachsmarktstraße 8, 32825 Blomberg, Germany
Fax +49-(0)5235-341200, Phone +49-(0)5235-300
DE Einbauanweisung für den Elektroinstallateur
EN Installation note for electrical personnel
FR Instructions d'installation pour l'électricien
2012-09-25

• 如果是 EEM-PB-MA600 通信模块，可以通过设备内 DIP 开关控制终端电阻 （DIP 开关 1 + 2 至 ON
（开））。
• 将防爆电缆用于 PROFIBUS （如 PSM-CABLE-PROFIB/FC，订货号为 2744652）。
3. 概述
可以用 EEM-PB12-MA600 （12 Mbps）和 EEM-PB-MA600 （1.5 Mbps）通信模块对 EEM-MA600 测量设
备进行扩展。
通信模块可以将一个 RS-485 PROFIBUS DP 串联到一个水平较高的控制器上。 通过 RS-485 接口最多可以使
32 个设备与计算机或 PLC 控制器进行通信。数据传输率最高至 12 Mbps （EEM-PB12-MA600）时传输距
离可达 100 m，数据传输率小于 1.5 Mbps （EEM-PB-MA600）时传输距离可达 200 m。对于再长的距离
就必须降低速度，或者使用中继器 （例如 PSI-REP-PROFIBUS/12MB，订货号为 2708863）。
4. 操作与显示见图 1
5. EEM-PB12-MA600 的安装
5.1 安装
通信模块插进其中一个插槽中，共有四个插槽，位于 EEM-MA600 的背面。通信模块占两个插槽。见图 2
5.2 连接
通过一个 9 针 D-SUB 插头 （如 SUBCON-PLUS-PROFIB，订货号为 2744348）将 PROFIBUS 与 EEM-
PB12-MA600 相连。
6. EEM-PB-MA600 的安装
6.1 安装
两个通信模块被插进两个插槽中，共设计有四个插槽，位于 EEM-MA600 的背面。见图 3
6.2 连接
连接两个 RS-485 时，将相应设备的正极和负极接线分别相接。
7. 应用举例
连接实例见图 4
设备标识上的 “attention symbol” 表示：
请仔细阅读安装说明书。
请遵守安装说明书以避免损坏所应起到的保护作用！
不支持存储器模块与 PROFIBUS 通信的组合。
属性 颜色 表示
SYS LED 绿色 可以提供供电电压
LED COM 绿色 通信正常
  红色 通信传输出现故障或不能进行
插针 分配
1 保留
2 保留
3 RxD/TxD-P （接受 / 发送数据 +），电缆 B
4 CNTR-P （馈电隔离器控制信号），方向控制
5 DGND （参考电位至 5 V）
6 VP （+5 V 终端电阻供电电压）
7 保留
8 RxD/TxD-N （接受 / 发送数据 +），电缆 A
9 保留
连接 表示
NC 屏蔽连接
- 数据线 –
+ 数据线 +
Коммуникационный модуль
1. Указания по технике безопасности
С дополнительной информацией можно ознакомиться в соответствующем руководстве по адресу
• Устройство должен монтировать, вводить в эксплуатацию и обслуживать только
квалифицированный специалист. Требуется соблюдение национальных норм по технике
безопасности и предотвращению несчастных случаев.
• При монтаже оборудования соблюдать указания, содержащиеся в инструкции по монтажу. Доступ
к цепям внутри устройства запрещен.
• Прибор не требует обслуживания. Ремонтные работы должны выполняться производителем.
2. Указания по подключению
• Следить за тем, чтобы во время монтажа модуля расширения энергоизмерительный прибор был
отсоединен от источника питания.
• Так как PROFIBUS DP является последовательной шинной системой с линейной или древовидной
структурой, отдельные ветви должны нагружаться концевыми согласующими резисторами. Сам
коммуникационный модуль EEM-PB12-MA600 не распологает таким сопротивлением.
Дополнительную информацию см. в документации к PROFIBUS. Phoenix Contact рекомендует
использование разъема PROFIBUS SUBCON-PLUS-PROFIB, арт. № 2744348. Данный разъем
оснащен подключаемым согласующим резистором.
• На коммуникационном модуле EEM-PB-MA600 концевое согласующее сопротивление
подключается посредством DIP-переключателя (DIP-переключатель 1 + 2 установить на ВКЛ).
• Для систем PROFIBUS использовать только допущенные кабели (например PSM-CABLE-PROFIB/
FC, арт.-№ 2744652).
3. Краткое описание
Измерительный прибор EEM-MA600 может быть расширен коммуникационными модулями EEM-PB12-
MA600 (12 Мбит/с) и EEM-PB-MA600 (1,5 Мбит/с).
Коммуникационные модули позволяют последовательное RS-485 PROFIBUS DP соединение с
системой управления верхнего уровня. Через интерфейсы RS-485 можно подлкючить до 32
измерительных приборов к ПК или устройству управления на базе ПЛК. Дальность передачи
составляет до 100 м при скорости передачи данных до 12 Мбит/с (EEM-PB12-MA600) и до 200 м при
скорости передачи данных до 1,5 Мбит/с (EEM-PB-MA600). Для достижения большей дальности
передачи необходимо понижение скорости или использование повторителей (например PSI-REP-
PROFIBUS/12MB, арт.-№ 2708863).
4. Элементы управления и индикации см. рис. 1